Num. 121

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2023

RESOLUCION de 23 de junio de 2023, de la Direccién General de Energia y Minas, por
la que se revoca la delegacion de la competencia de resolucion de autorizaciéon admi-
nistrativa previa y de construccién de las instalaciones de produccién de energia eléc-
trica a partir de energia edlica en las Direcciones de los Servicios Provinciales de Eco-
nomia, Industria y Empleo.

En virtud de la Resolucion de 3 de julio de 2018, del Director General de Energia y Minas,
publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 133, de 11 de julio de 2018, se delego la
competencia para dictar la resolucién de autorizacién administrativa previa y de construccion
de las instalaciones de produccion de energia eléctrica a partir de la energia edlica en los
Directores/as de los Servicios Provinciales de Economia, Industria y Empleo. Esta delegacion
se llevé a efecto a causa de la perentoriedad de los plazos establecidos en las normas regu-
ladoras del régimen retributivo especifico de este tipo de instalaciones a partir de la entrada
en vigor de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.

Este régimen se establecié con caracter provisorio, para hacer frente a una situacion ex-
traordinaria, en orden a lograr una gestiéon mas eficaz, eficiente y agil de los procedimientos
de autorizacién administrativa previa y de construccion de las instalaciones de produccion de
energia eléctrica a partir de la energia edlica. Desde entonces, el marco de desarrollo de las
energias renovables en Aragon ha experimentado importantes transformaciones, cambios
normativos muy significativos que hacen que lo que en un momento dado pudo ser una ins-
trumentacion adecuada y correcta para gestionar eficazmente este tipo de procedimientos,
actualmente no ofrezca las mismas ventajas en un escenario considerablemente distinto.

La Unién Europea esta impulsando un proceso de transicion energética con el objeto de
afrontar la problematica del cambio climatico, asi como de reducir la dependencia energética,
manteniendo una posicion de liderazgo tecnoldgico en el sector de las energias renovables.
El tempo de estas politicas se ha visto dramaticamente acelerado tras la crisis sanitaria deri-
vada de la pandemia del COVID-19, y como consecuencia de las tensiones derivadas de la
guerra en Ucrania, con una ineludible revision de las cadenas globales de valor y del origen
del suministro de recursos energeéticos.

En este contexto, todos los estados de la Unién Europea, y por lo que se refiere a Espafia,
todas las comunidades autdbnomas, compiten duramente para obtener la maxima potencia
instalada a partir de la que se ha previsto en la planificacion previa, bajo la premisa de que,
en el futuro, el acceso a estas tecnologias se materializara en la creaciéon de puestos de tra-
bajo y en la generacion de riqueza para el territorio, cuestiones estas que revisten especial
relevancia en el caso de Aragon, que adolece de una cronica desvertebracion territorial, de
proporciones notables y reconocidas.

En definitiva, el sector energético, y en particular las actividades vinculadas a la produc-
cion y el suministro eléctrico, se encuentra inmerso en un proceso de cambio estructural con
una intensidad y aceleracién sin precedentes, con planes, documentos, regulacion, regla-
mentos y circulares que estan repercutiendo de forma muy significativa en el volumen de
gestion administrativa desarrollado en el ambito funcional del Departamento de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragén. Pueden citarse, sin animo
de exhaustividad, los siguientes elementos a considerar:

- El Plan Nacional Integrado de Energia y Clima 2021-2030.

- La Estrategia de Transicion Justa.

- El Real Decreto 244/2019, de 5 de abril, por el que se regulan las condiciones adminis-
trativas, técnicas y econémicas del autoconsumo de energia eléctrica.

- El Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, por el que se aprueban medidas en materia
de energia y en otros ambitos para la reactivacion econémica.

- El Real Decreto 647/2020, de 7 de julio, por el que se regulan aspectos necesarios para
la implementacién de los cédigos de red de conexion de determinadas instalaciones eléc-
tricas.

- El Real Decreto 1106/2020, de 15 de diciembre, por el que se regula el Estatuto de los
Consumidores Electrointensivos.

- El Real Decreto 1183/2020, de 29 de diciembre, de acceso y conexion a las redes de
transporte y distribucion de energia eléctrica.

- La Circular 1/2021, de 20 de enero, de la Comisién Nacional de los Mercados y la Com-
petencia, por la que se establece la metodologia y condiciones del acceso y de la conexién a
las redes de transporte y distribucién de las instalaciones de produccién de energia eléctrica.

- La Ley 7/2021, de 20 de mayo, de cambio climatico y transicion energética.

- Diversos reales decretos-leyes promulgados por el Gobierno de Espafia en relacién con
medidas econdmicas y sociales dirigidas a paliar el impacto derivado de la guerra en Ucrania.

25671

csv: BOA20230627023



Num. 121

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2023

El Real Decreto-ley 23/2020, de 23 de junio, establecié unos hitos administrativos a cum-
plir en unos determinados plazos, computados a partir de la obtenciéon de los permisos de
acceso y conexion por parte de los titulares de las instalaciones correspondientes. Se esta-
blecieron plazos temporales para la obtencion de la declaracion de impacto ambiental favo-
rable del proyecto, asi como para la obtencion de las autorizaciones administrativas previa,
de construccion y de explotacién o puesta en servicio. El incumplimiento de estos hitos admi-
nistrativos conlleva la caducidad automatica de los permisos de acceso y conexion. Los expe-
dientes administrativos de autorizacion de instalaciones de generacion que contaban con
permisos de acceso con anterioridad a la entrada en vigor del citado Real Decreto-ley deben
resolverse en grandes remesas o tandas. Esta circunstancia hace que el volumen de gestion
administrativa resulte dificiimente abordable, al tener que resolver con referencia a una misma
fecha una gran cantidad de procedimientos relativos a multiples proyectos de instalaciones de
generacion.

El Real Decreto-ley 29/2021, de 21 de diciembre, por su parte, establecié un plazo adi-
cional de nueve meses en relacion con las fechas fijadas en el Real Decreto-ley 23/2020, de
23 de junio, para los hitos intermedios relativos a la declaracién de impacto ambiental y las
autorizaciones administrativas previa y de construccion, sin ampliar el plazo total de cinco
afios para el hito final de obtencion de la autorizacidon de explotacién. Sin embargo, en la
practica la ampliacion de plazos ha favorecido principalmente al hito de obtencion de la decla-
racion de impacto ambiental, ya que, por lo demas, se ha mantenido el periodo a computar
entre dicho hito y los inmediatamente posteriores de autorizaciones administrativas previa y
de construccion.

Todos estos procesos se han traducido en un incremento extraordinario de la carga de
trabajo en los Servicios Provinciales, puesto que el cumplimiento de los citados hitos, de
acuerdo con la distribucién de competencias actualmente en vigor, recae principalmente en la
tramitacion que en ellos se lleva a cabo de un enorme volumen de solicitudes impulsadas por
promotores de proyectos de instalaciones de generacion eléctrica a partir de energias reno-
vables.

En otro orden de cosas, la aprobacién por las Cortes de Aragén de Ley 1/2021, de 11 de
febrero, de simplificacion administrativa, modificé parcialmente el régimen establecido por el
Decreto-ley 2/2016, de 30 de agosto, de medidas urgentes para la ejecucion de las senten-
cias dictadas en relacion con los concursos convocados en el marco del Decreto 124/2010,
de 22 de junio, y el impulso de la produccion de energia eléctrica a partir de la energia edlica
en Aragon. Las instalaciones de generacion a partir de fuentes de energia renovables no e6-
lica, de cogeneracién y de residuos, conectadas a la red de transporte o distribucion de
energia eléctrica en Aragon, en la modalidad de suministro con autoconsumo sin excedentes,
al igual que las instalaciones aisladas, no precisaran de la obtencion de autorizacion adminis-
trativa, de construccién y explotacién, sin perjuicio de la declaracion responsable exigible
conforme a la reglamentacion técnica aplicable a dichas instalaciones. Estas medidas han
contribuido a reducir en cierta medida la carga de trabajo por lo que respecta a determinadas
instalaciones anteriormente sujetas a autorizacion administrativa por parte de la Direccidn
General de Energia y Minas, incrementando simultaneamente la correspondiente a la Direc-
cion General de Industria y Pymes, por lo que respecta al control del cumplimiento de las re-
glamentaciones técnicas en las instalaciones sujetas Unicamente a declaracion responsable,
y manteniendo igualmente la presion sobre los Servicios Provinciales del Departamento en lo
que se refiere a la legalizacion de esas instalaciones no sujetas ahora al régimen de autoriza-
cion.

Por ultimo, no puede perderse de vista que todos estos procedimientos, y especialmente
la nueva normativa aprobada en materia de otorgamiento de permisos de acceso y conexion
a las redes de transporte y distribucion, tiene como objetivo la exigencia de una mayor madu-
racion de los proyectos y estudios necesarios con caracter previo a la solicitud de acceso a
un determinado nudo de la red, tratando de evitar las solicitudes masivas de indole especula-
tiva que no vayan respaldadas por proyectos firmes.

En este contexto, se pone alun mas de relieve la importancia de la coordinacion material
de las actuaciones de los Servicios Provinciales en este ambito, de conformidad con lo pre-
visto en el articulo 13.1, letras c) y k), del Decreto 18/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Industria, Compe-
titividad y Desarrollo Empresarial. Todo ello sin perjuicio, como es obvio, de la superior direc-
cion del titular del Departamento, asi como de la dependencia organica de los Servicios Pro-
vinciales con respecto a la Secretaria General Técnica.

Con fecha 21 de junio de 2023, las Direcciones de los tres Servicios Provinciales del De-
partamento (de Huesca, Teruel y Zaragoza) han solicitado formalmente a la Direccién General

25672

csv: BOA20230627023



Num. 121

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2023

de Energia y Minas la revocacion de la Resolucién de 3 de julio de 2018, del Director General
de Energia y Minas, sobre delegacién de la competencia para el otorgamiento de las autori-
zaciones de instalaciones de produccion de energia eléctrica a partir de energia edlica, y el
restablecimiento del régimen ordinario de ejercicio de dicha competencia por parte de la Di-
reccion General de Energia y Minas, de acuerdo con lo establecido en el articulo 13.1.f) del
Decreto 18/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragon. La solicitud se fundamenta en
todas las razones anteriormente expuestas y, como ya se ha indicado, en la necesidad de
hacer frente al enorme volumen de gestion que se deriva del inminente cumplimiento del hito
del proximo 25 de julio de 2023, de modo acorde con las exigencias de la seguridad juridica
y la coordinacién material de las actuaciones desarrolladas en todo el territorio de la Comu-
nidad Auténoma.

En su virtud, y de conformidad con lo establecido en los articulos 10.4 y 13 de la Ley
5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autondmico
de Aragon, asi como en el articulo 9.6 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juri-
dico del Sector Publico, en los términos previstos en la aprobacién expresa otorgada con
fecha 23 de junio de 2023 por el Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empre-
sarial, resuelvo:

Primero.— Revocar la delegacion de la competencia de resolucion de autorizacion admi-
nistrativa previa y de construccion de las instalaciones de produccién de energia eléctrica a
partir de energia edlica, efectuada a favor de los Directores/as de los Servicios Provinciales
de Economia, Industria y Empleo mediante Resoluciéon de 3 de julio de 2018, del Director
General de Energia y Minas.

Segundo.— Esta Resolucion producira efectos a partir de la fecha de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 23 de junio de 2023.

El Director General de Energia y Minas,
P.S. El Director General de Industria y Pymes
(Orden de 23 de marzo de 2023,
del Vicepresidente y Consejero de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial),
CARLOS JAVIER NAVARRO ESPADA

25673

csv: BOA20230627023



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 23 de junio de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Carlos Pérez Anadón como Consejero de Hacienda y Administración Pública en funciones del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/804/2023, de 13 de junio, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Ingenieros Técnicos de Minas.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza vacante de Ingeniero Superior en el Hospital Universitario “Miguel Servet”


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de la sustitución de una reserva de plaza de Técnico/a de Salud Pública, en la Dirección de
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubri
	RESOLUCIÓN de 16 de junio 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubri
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Oficiales de Laboratorio y Talleres, especialidad Electricida



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/805/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación de la tercera Adenda de modificación del Convenio de vinculación para la integración del Hospital de San Juan de Dios de Zaragoza en la red pública sanitaria del Servicio Aragonés de 
	ORDEN PRI/806/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Montañismo para la campaña “Montaña Segura en las actividades de tiempo libre 2023”.
	ORDEN PRI/807/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comunidad de Regantes del Canal de Caspe, para la supervisión y tutela de la ejecución de 
	ORDEN PRI/808/2023, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad Española de Cardiología para el desarrollo del proyecto Añadir Valor en Cardiología (AVACAR).

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, de la Dirección General de Industria y Pymes, por la que se publicitan los modelos de impresos que se utilizarán en la Comunidad Autónoma de Aragón, en las tramitaciones de las instalaciones eléctricas de alta tensión y 
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, de la Dirección General de Energía y Minas, por la que se revoca la delegación de la competencia de resolución de autorización administrativa previa y de construcción de las instalaciones de producción de energía eléctri

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/809/2023, de 16 de junio, por la que se convocan plazas de colaborado-res/as sociales en residencias de centros docentes no universitarios de la Comunidad Autónoma, para el curso 2023/24.
	ORDEN ECD/810/2023, de 16 de junio, por la que se convocan plazas de internado en las residencias dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte y se publican sus condiciones de uso para el curso 2023/2024.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de agosto de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capac
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de diciembre de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambient



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA
	ANUNCIO de la Demarcación de Carreteras del Estado en Aragón, por el que se acuerda la enajenación directa de un lote de chatarra, procedente de vehículos adscritos a este Organismo, desafectados y dados de baja, al mejor postor, previa oferta en sobre ce


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Elawa
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la concesión de explotación “Justa” número 6508.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, a las personas interesadas, emplazándoles para que puedan personarse como codemandadas en el recurso contencioso-administrativo procedimiento abreviado número 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la auto
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de la Nava Zorromediano”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y sit
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Monesma y Cajigar (Huesca) promovido por Sociedad de Cazadores Masía-Prats. (Número de E
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de rehabilitación y ampliación de borda agrícola “

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada de Planta de Generación de Energía Fotovoltaica CF Híjar 1.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada de Planta de Generación de Energía Fotovoltaica CF Híjar 2.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada de Planta de Generación de Energía Fotovoltaica CF Híjar 3.




